Vostra signoria si degnarà in servizio nostro subito far restituire le qui alligate ali homini nostri residenti apresso quelli illustrissimi signori lie, il che ni serà de summo contento et n'haveremo obligo a vostra signoria, a la quale ci racomandamo et al suo illustrissimo consorte. Cum que felix et bene valeat. Ferrarie, die .xvii. augusti .mdxii.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

Illustrissimae et excellentissimae cognatae et
sorori honoratae
dominae Isabellae marchionissae Mantuae
Per postam

{514}

Ferrara, 18 agosto 1512, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 3, c. 38

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater honorate. Il venerabile patre frate Tyburio del ordine de Predicatori, presente exhibitore, pregarà in nome mio la signoria vostra sopra alcune cose che summamente desidero. La prego a volergli credere et fare secundo confido in lei, che mi ne obligarà ultramodo. Et a la signoria vostra me ricomando sempre. Ferrarie, .xviii. augusti 1512.

* De vostra signoria sorella e servitrice
la duchessa de Ferrara

a tergo

Illustrissimo et excellentissimo cognato
et fratri honorato domino
marchioni Mantue

{515}

Ferrara, 27 agosto 1512, a Isabella d'Este

ASMn Esteri, b. 1194

Illustrissima et excellentissima cognata et soror honorata. Hieronymo Boccalaro, cittadino nostro ferrarese, mi ha facto intendere de alcune robe che a giorni passati gli furono robate et trafugate, per quanto el mi ha referito, da uno il quale de presente si trova sul territorio di Mantua. Et perché 'l mi è charissimo per più respecti, desiderarei che tal robe gli fussero restituite. Imperò mi è parso scrivere la presente a vostra signoria, pregandola quanto più posso che per amor mio la gli voglii prestar quel caldo favore che ricerca il caso adciò cum celerità il sia reintegrato dil suo, ch'ella me ni farà singulare piacere. A vostra excellentia mi raccomando. Ferrariae, .xxvii. augusti .mdxii.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie

a tergo

Illustrissime et excellentissime domine cugate
et sorori honorate domine Isabelle
marchionisse Mantue et cetera

{516}

Ferrara, 27 agosto 1512, a Badino da Pavia¹

ASMo CS, b. 141, f. xv, doc. unico

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Capitano, voi ordinariti a quelli passi de la Bastita² et lie intorno, che non se observi più patente a persona alcuna, et che tutte quelle che li serano presentate da chi va et viene, tutte le siano retenute et mandate qui al signore cardinale nostro fratello. Et di quanto poi lui gli renderà circa epso exequiremo. Et in questo se li habi diligentia sintanto se ordinerà altro.